

**ANEXO VII**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2025
PROCESSO INTERNO Nº 34.773/2025
PROCESSO DE COMPRAS Nº 649/2025
EDITAL Nº 81/2025

MODELO DE NOVA PROPOSTA

Fornecedor: Brasil Valle Transportes Ltda
CNPJ: 28.536.094/0001-37 Inscrição Estadual: 392.525.241118
Endereço: Av Adhemar Pereira de Barros Bairro: Jardim Santa Maria
CEP: 12.328-300 Cidade: Jacareí Estado: SP Telefone: 12 996615858
e-mail: brasilvalletransportes@gmail.com

DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO:

Banco: Bradesco Agência: 3219 Conta Corrente: 0030209-0

DADOS PARA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:

Nome do Responsável: Elvino Pereira Sartore Cargo: representante legal
RG: 22.231.186 CPF: 172.037.848-78 Data de Nascimento: 03/02/1973
Endereço Residencial Completo: Av Adhemar pereira de Barros nº1388 Jardim
Santa Maria Jacareí Sp Cep 12.328-300
E-mail institucional: brasilvalletransportes@gmail.com
E-E-mail pessoal: brasilvalletransportes@gmail.com
Telefone: (12) 3958-7007 Celular: (12) 99661-5858

Pelo presente formulamos proposta comercial para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL COM VEÍCULO TIPO VAN, CAPACIDADE MÍNIMA DE 16 LUGARES, COM MOTORISTA E MONITOR DE ESTUDANTES, PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA**, conforme especificações descritas no Termo de Referência (Anexo II), nos seguintes termos:

**BRASIL VALLE****TRANSPORTES LTDA**

Item	Qtd	Un	Descrição/Especificação	Valor Unitário	Valor Total
01	200	152,92	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL COM VEÍCULO TIPO VAN, CAPACIDADE MÍNIMA DE 16 LUGARES, COM MOTORISTA E MONITOR DE ESTUDANTES, PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA	R\$ 1.545,00 -	R\$ 309.000,00 -
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 309.000,00	-

Valor total da Proposta: R\$309.000,00 (Trezentos e nove mil reais).

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, contados da data da sessão pública do Pregão.

Pagamento: Os pagamentos serão efetuados em até 25 (vinte e cinco dias) fora da semana, contados da data de apresentação da Nota Fiscal, no Setor de Contabilidade da Secretaria da Fazenda e devidamente atestada pela Secretaria requisitante, observando-se disposto no Art. 115, da Lei Federal nº 14.133/21.

Prazo de execução: O prazo de execução será de 12 meses.

Declaro que nos preços propostos estão incluídos todos os tributos, encargos sociais e quaisquer outros ônus que por ventura possam recair sobre a execução do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.

Jacareí, 11 de dezembro de 2025.

Brasil Valle Transportes Ltda.

28.536.094/0001-37**BRASIL VALLE TRANSPORTES LTDA**

AV. ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, 1388 - SALA 01

JD. SANTA MARIA - CEP 12328-300

JACAREÍ - SP

BRASIL VALLE - CNPJ : 28.536.094/0001-37

RUA: Avenida Adhemar Pereira de Barros, 1388 - Jacareí/SP

e-mail: brasilvalletransportes@gmail.com/Telefone: (12) 3958-70007



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, **ELVINO PEREIRA SARTORE**, CPF **172.037.848-78**, atesto que na data de **11/12/2025** às **15:20:21** minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

- Nome Completo;
- CPF;
- RG;
- Data de Nascimento;
- E-mail institucional;
- E-mail pessoal;
- Telefone Celular
- Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail **viacaosartore@gmail.com**, indicado como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

69485DA9696BB19396252402C36A2E55C9E3BEEF5E11847277DFA606443

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

a88ab317-e3ac-48ca-b48d-c958140ad98c

Para conferência, acesse <https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos> e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.



À PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SEÇÃO DE LICITAÇÃO

PROPOSTA

VAN ESCOLAR CARAGUATATUBA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

Nº DO PROCESSO: 34.773/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:57/2025 - EDITAL Nº 81/2025

PROCESSO DE COMPRA Nº 649/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2025

CUSTO PESSOAL - MOTORISTA /Sindicato da categoria (**SINTTEASP**)

MOTORISTA

Motorista Demandado 1

Motorista Reserva 0,22

Total Motoristas 1,22

Piso salarial (R\$) R\$ 2.098,27

Total (R\$) R\$ 2.559,89

MOTORISTA - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

ENCARGOS DIRETOS - Grupo A	Valores Mens	Percentual
INSS	R\$ 511,98	20,00%
SESI OU SESC	R\$ 38,40	1,50%
SENAI ou SENAC	R\$ 25,60	1,00%
INCRA	R\$ 5,12	0,20%
Salário Educação	R\$ 64,00	2,50%
FGTS	R\$ 204,79	8,00%
Seguro Acidente Trabalho	R\$ 51,20	2,00%
SEBRAE	R\$ 15,36	0,60%
SAT x FAP	R\$ 76,80	3,00%
Subtotal - Encargos Diretos	R\$ 993,24	38,80%

PROVISÕES - Grupo B	Valores Mens	Percentual
Férias + 1/3 de férias	R\$ 284,40	11,11%
13º Salário	R\$ 213,24	8,33%
Auxílio Doença	R\$ 10,50	0,41%
Licença Paternidade	R\$ 0,26	0,01%
Acidente de Trabalho	R\$ 6,91	0,27%
Ausências Legais	R\$ 1,79	0,07%
Subtotal - Provisões	R\$ 517,10	20,20%
Encargos sobre provisões (A% x B)	R\$ 200,63	7,84%

RESCISÕES - Grupo C	Valores Mens	Percentual
Aviso Prévio Indenizado	R\$ 49,66	1,94%
Indenização Adicional	R\$ 64,00	2,50%
Encargos sobre Rescisões (A% x C)	R\$ 40,69	1,59%
Multa de FGTS sobre Rescisões sem Justa Causa	R\$ 73,72	2,88%
Subtotal - Rescisões	R\$ 228,08	8,91%
Total - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.939,05	75,75%

MOTORISTAS - BENEFÍCIOS E OUTROS

BENEFÍCIOS E OUTROS - Grupo D	Valores Mens	Quant.	Preço Unit.
Auxílio Transporte	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
Auxílio Alimentação	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00
Bônus por Assiduidade	R\$ 214,65	1	R\$ 214,65
Exame médico admissional/demissional	R\$ 8,33	1	R\$ 50,00
Seguro de Vida, Convenio Médico e Odonto	R\$ 281,74	1	R\$ 281,74

Uniforme Completo (Calça/Camisa/Calçado/Crachá)	R\$ 16,67	1	R\$ 200,00
Exame toxicológico	R\$ 18,33	1	R\$ 220,00
Total - Benefícios e Outros	R\$ 889,72	34,76%	

Remuneração Individual + Encargos e Benefícios	R\$ 4.927,04	R\$ / Km	
Remuneração Mensal - Motoristas	R\$ 6.010,99	1,97	

CUSTO PESSOAL - MONITORA /Sindicato da categoria (SINTTEASP)

MONITORA

Monitora Demandado	1
Monitora Reserva	0,22
Total Monitora	1,22
Piso salarial (R\$)	R\$ 1.804,00
Total (R\$)	R\$ 2.200,88

MOTORISTA - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
ENCARGOS DIRETOS - Grupo A	Valores Mens	Percentual
INSS	R\$ 440,18	20,00%
SESI OU SESC	R\$ 33,01	1,50%
SENAI ou SENAC	R\$ 22,01	1,00%
INCRA	R\$ 4,40	0,20%
Salário Educação	R\$ 55,02	2,50%
FGTS	R\$ 176,07	8,00%
Seguro Acidente Trabalho	R\$ 44,02	2,00%
SEBRAE	R\$ 13,21	0,60%
SAT x FAP	R\$ 66,03	3,00%
Subtotal - Encargos Diretos	R\$ 853,94	38,80%

PROVISÕES - Grupo B	Valores Mens	Percentual
Férias + 1/3 de férias	R\$ 244,52	11,11%
13º Salário	R\$ 183,33	8,33%
Auxílio Doença	R\$ 9,02	0,41%
Licença Paternidade	R\$ 0,22	0,01%
Acidente de Trabalho	R\$ 5,94	0,27%
Ausências Legais	R\$ 1,54	0,07%
Subtotal - Provisões	R\$ 444,58	20,20%
Encargos sobre provisões (A% x B)	R\$ 172,50	7,84%

RESCISÕES - Grupo C	Valores Mens	Percentual
Aviso Prévio Indenizado	R\$ 42,70	1,94%
Indenização Adicional	R\$ 55,02	2,50%
Encargos sobre Rescisões (A% x C)	R\$ 34,99	1,59%
Multa de FGTS sobre Rescisões sem Justa Causa	R\$ 63,39	2,88%
Subtotal - Rescisões	R\$ 196,09	8,91%
Total - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.667,11	75,75%

MONITORA - BENEFÍCIOS E OUTROS			
BENEFÍCIOS E OUTROS - Grupo D	Valores Mens	Quant.	Preço Unit.
Auxílio Transporte	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
Auxílio Alimentação	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00
Bônus por Assiduidade	R\$ 214,65	1	R\$ 214,65
Exame médico admissional/demissional	R\$ 8,33	1	R\$ 50,00
Seguro de Vida, Convenio Médico e Odonto	R\$ 281,74	1	R\$ 281,74
Uniforme Completo (Calça/Camisa/Calçado/Crachá)	R\$ 16,67	1	R\$ 200,00

Exame toxicológico	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
Total - Benefícios e Outros	R\$ 871,39	39,59%	

Remuneração Individual + Encargos e Benefícios	R\$ 4.342,50	R\$ / Km	
Remuneração Mensal - Monitora	R\$ 5.297,85	1,73	

Km dia	152,92
Base dias letivo / Mês	20
Km Total Mês	3.058

DADOS DO VEÍCULO MEMÓRIA CÁLCULO	
Veículo - Valor	R\$160.000,00
Vida Útil - Veículo (Anos)	15
Ano Fabricação Veículo	2017
Idade Veículo (Anos)	6
Lotação	16
Índice Residual - Depreciação	90%

DADOS RODAGEM	
Qtde Pneus (Veículo)	4
Valor do Pneu Novo	950,00
Qtde Recapagem	0
Valor Recapagem - Pneu	-
Vida Útil do Pneu com Recapagens	0

DADOS CONSUMO	
Preço litro combustível	R\$ 6,10
Consumo combustível (Km / l)	9,00

ITEM 01: CUSTOS VARIÁVEIS			
Item 1.1 - Combustível (1 : Consumo)	0,11	km/l	R\$ 0,68
Item 1.2 - Lubrificantes	0,06	km/l	R\$ 0,37
Item 1.3 - Rodagem (Preço Pneu x Qt Pneus) + (Qt Recapagem x Qt Pneu x Preço Recapagem) / Vida Útil	0,26	p/km	R\$ 0,26
Item 1.4 - Manutenção (0,0065 / Qt total km)	0,00000206	p/veic	R\$ 0,30
TOTAL DOS CUSTOS VARIÁVEIS (KM)			R\$ 1,60

TOTAL DOS CUSTOS VARIÁVEIS (Mês)	R\$ 4.894,37
--	---------------------

ITEM 2 - CUSTOS FIXOS	
Item 2.1.1 - Depreciação Mensal Veículo	R\$ 2.166,67
Item 2.1.2 - Remuneração de Capital	R\$ 1.600,00

ITEM 2.2 - CUSTO com Pessoal		
Item 2.2.1 - Motorista		R\$ 6.010,99
Item 2.2.1 - Monitora		R\$ 5.297,85
ITEM 2.3 - Tributos Relativos ao Veículo	Valor Total	Valor Mensal
Item 2.3.1 - IPVA	R\$ 3.200,00	R\$ 266,67
Item 2.3.2 - Licenciamento Anual	R\$ 120,64	R\$ 10,05
Item 2.3.3 - Vistoria	R\$ 200,84	R\$ 16,74
Item 2.3.4 - Seguro DPVAT	R\$ 164,82	R\$ 13,74
Item 2.3.5 - Custo Lavagem / Higienização do Veículo	R\$ 2.400,00	R\$ 200,00
Item 2.3.6 - Seguro de Terceiros	R\$ 3.500,00	R\$ 291,67

Item 2.3.7 - Rastreamento Veicular	R\$ 960,00	R\$ 80,00
Item 2.3.8 - Cronotacógrafo	R\$ 600,00	R\$ 25,00
TOTAL ITEM 2 - CUSTOS FIXOS		R\$ 15.979,36

TOTAL CUSTOS FIXOS + CUSTOS VARIÁVEIS	R\$ 20.873,73
--	----------------------

ITEM 3 - CUSTOS INDERETOS E LUCRO		
	Percentual	Valor Mensal
Item 3.1 Custo Indireto	15,00%	R\$ 3.131,06
Item 3.2 Lucro Bruto	12,66%	R\$ 3.039,01
Total		R\$ 6.170,06

ITEM 4 - TRIBUTOS RELATIVOS AO FATURAMENTO			
	IMPOSTO	ALÍQUOTA	R\$ 27.043,79
	ISS	5,00%	R\$ 1.352,19
	PIS	1,65%	R\$ 446,22
	COFINS	7,60%	R\$ 2.055,33
	TOTAL TRIBUTOS DO MÊS		R\$ 3.853,74

VALOR DA ROTA AO MÊS	
Custos Variáveis + Custos Fixos + Custos Indiretos e Lucro + Tributos	R\$ 30.897,53
Valor Unitário dia	R\$ 1.545,00
Valor Total	R\$ 309.000,00
CUSTO POR KM	10,10

BRASIL VALLE TRANSPORTES	
CNPJ Nº. 28.536.094/0001-37	ELVINO PEREIRA SARTORE
	CPF Nº. 172.037.848-78
JACAREÍ, 11 DE DEZEMBRO DE 2025.	